Osmân’ın şehit
edilmesine mani olmak için çaba harcamış ve Cemel’de çok sevdiği kız
kardeşi Hz. Âişe’nin saflarında mücadele etmiştir. Emevîler döneminde
Yezîd’e biât etmediği gibi Yezîd’in halifeliğine sert bir tepki vererek

1
Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Medenî, el-Megâzî, thk. Marsden Jones, 3.

Baskı (Beyrût: Dâru’l-A’lemî, 1409/1989), 2/824.
2
Ebû Abdullah Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Alî Muhammed Ömer,

(Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 2001/1421), 3/165

Mead b.
Adnân şeklindedir.4 Gerçek ismi tarih kaynaklarında ihtilaflıdır. Kaynakların
ekseriyeti ona verilen ilk ismin Abdulkâbe olduğunu; fakat cahiliye
dönemine ait bu isim putlarla iltisaklı olduğundan Hz. Peygamber müdahale
ederek adını Abdurrahman olarak değiştirdiği bildirirler.5 Begavî (ö.
317/929) ve Hâkim en-Nisaburî (ö. 405/1014) ise gerçek adının Abdüluzzâ
olduğunu ve bu ismin de aynı şekilde Hz. Peygamber tarafından
değiştirildiğini söyler.6 İhtilaflar bir kenara bırakılırsa, her iki ismin de
putlarla alakalı olması adını veren kişinin putlara olan derin saygısını
gösterir. Belki de kendi oğlunun adını Abdülkâbe olarak belirleyen Ebû
Kuhâfe, torununun isminin verilmesinde de etkin rol oynamıştı.

Doğum tarihi tam olarak bilinmeyen Abdurrahman’ı kaynakların
çoğunluğu Hz. Ebû Bekir’in en büyük oğlu olarak gösterirler.7 Böylesi net bir
bilgiye rağmen son dönemde kaleme alınan bazı çalışmalarda Hz. Ebû

3
Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Târihü’l-İslâm, thk.

Ömer Abdüsselâm, (Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1987), 4/148-150.
4
Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr İbnül-Kelbî, Cemheretü’n-neseb, thk. Nâcî Hasan,

(Beyrut: Mektebetü’l-Nahdati’l-Arab, 1986/1407), 80.
5
İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed, Üsdü’l-gâbe fi ma’rifeti’s-sâhâbe, thk.

Ali Muhammed Muavviz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, (Beyrut: Darû’l-İlmiyye, trz.), 3/463;
Ali Tantâvî, Ebû Bekir es-Sıddîk, (Cidde: Dâru’l-Menâra, 1406/1986), 257.

6
Ebû Kasım Abdullah b. Muhammed b. Abdülaziz el-Begavî, Mu’cemü’s-sahâbe, thk.

Muhammedülemin b. Muhammed, (Kuveyt: Mektebetü Dâru’l-Beyân, trz.), 4/414; Ebû
Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Muhammed Hâkim en-Nisâbûrî, el-Müstedrek ale’s-
sahîheyn, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990),
3/473.

7
Mus‘ab b. Abdullah ez-Zübeyrî, Kitâbü nesebi Ķureyş, nşr. E. Lévi-Provençal, (Kahire: Dâru’l-

Me’ârif, 1953), 276; Begavî, Mu’cemü’s-sahâbe, 4/414; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, 3/462;
Zehebî, Târihü’l-İslâm, 4/266; İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, 6/133.

Müslîm İbn Kuteybe, el-Meârîf, thk. Servet Ukkaşe, (Kahire:

Dârul Marife, 1981), 174; Sarıçam, İbrahim, Hz. Ebû Bekir, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2012), 5.

10
Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah İbn Abdilberr el-Kurtubî en-Nemirî, el-istîâb fî ma’rifeti’l-
ashâb, thk. Âdil Mürşid, (Ürdün: Dâru’l-A’lâm, 1423/2002), 446.

11
Buhârî, “Fedâilu's-sahâbe”, 4.

12
Ebû Muhammed Cemâlüddin Abdülmelik İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Mustafa
Saka-İbrahim el-Abyarî, 2. Baskı (Mısır: Matbaatü Mustafa, 1375/1955), 2/299; Sarıçam,
Hz. Ebû Bekir, 5.

13
İbn Sa‘d, Tabakât, 3/155; İzzeddün Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-
târih, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, (Beyrût: Dâru’l-Kitâbü’l-Arabî, 1417/1997), 2/263;
Arı, M. Salih, Hz. Ebû Bekir ve Ridde Savaşları, (İstanbul: Beyan Yayınları, 1996), 22.

Ebû Bekir Ahmed b. Ebî Heyseme, et-Târîhü’l-kebîr, thk. Salâh b. Fethi Hilâl, (Kahire: el-
Fârûkü’l-Hadîs, 1427/2006), 2/882-883.

40
Zehebî, Târihü’l-İslâm, 4/266.

41
Buhârî, “Menâkıb,” 11; Müslim, “Eşribe”, 176-7; Ebû’l-Fadl Celaleddin b. Abdurrahmân b.
Ebî Bekr Suyûtî, Hasâisü’l-Kübrâ, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985), 2/122.
Rivayet ettiği tüm hadisleri görmek için bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1/197-199.

42
İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, 3/463.

Ordular karşı karşıya geldiği sıralarda Abdurrahman dövüşmek için er diledi
ve sesi meydanlarda yankılanınca karşına babası Hz. Ebû Bekir çıkmak
istedi.51 Ancak Hz. Peygamber buna rıza göstermediğinden, “Bizi kendinden
hoşnut eyle!”52 veya başka bir ifadeyle “Ey Ebû Bekir! Varlığında bizi
sevindir.”53 diyerek onu vazgeçirdi. Başta Belâzurî (ö. 279/892-93) olmak
üzere bazı kaynaklar Uhud Savaşında da Hz. Ebû Bekir ile oğlunun karşı
karşıya geldiklerini bildirir.54Makrizî’nin (ö. 845/1442) rivayetine göre
Abdurrahman müşriklerden biri olarak mübarezeye çıktığında Hz. Ebû Bekir
onun yanına gidip, “Ben yaşlı kimseyim. Sen bırak ve git.” dedi.
Abdurrahman da “Eğer babam olmasaydın vallahi gitmezdim.” şeklinde bir
söz söyledi. Durumu fark eden Hz.

Tufeyl de vardır. Öyle
ki, Abdurrahman, onu öldürmesiyle savaşın gidişatının değiştiği söylenir.66
Kaynaklarda Muhakkim’in öldürülmesi ile ilgili başka rivayetlerde bulunur.
Enes b. Mâlik’ten aldıkları rivayetle Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797) ve
Halife b. Hayyât (ö. 240/854-55) Muhakkim’i öldürenin Berâ b. Mâlik
olduğunu söylemiştir.67 Ancak aynı müellif yani Halife b. Hayyât, bu olayı

anlattıktan sonra Muhakkim’i öldürenin Abdurrahman olduğunun da ifade
etmiştir.68

Tarihçilerin birçoğuna göre Muhakkim’i öldüren Abdurrahman’dır.69
Taberî (ö. 310) Muhakkim’in Abdurrahman b. Ebî Bekir’in mızrağıyla
öldürüldüğü görüşündedir.70 Aynı fikirde olan İbn A‘sem (ö. 320/932) bu
hadiseyi detaylıca anlatır. Rivayetine göre Abdurrahman, Yemâme
savaşında Beni Hanîfe kabilesinden birkaç kişiyi öldürdü ve böylelikle
Müseylime’nin yanındaki kabileler korkuya kapıldılar. İlk darbenin ardından
savaşın ilerleyen günlerinde Müslüman ordusuyla Müseylime’nin ordusu
çatışmaya girdiler. Müseylime’nin önde gelen adamlarından Muhakkim b.
Tufeyl ordunun önüne geçip kılıcını çekerek onları savaşmaya teşvik
ettiğinde çok şiddetli çarpışmalar meydana geldi. Bu esnada Abdurrahman
b. Ebî Bekir ona bir ok attı. Atılan ok Muhakkim’in atardamarına geldi ve
oracıkta öldü. Bunun üzerine ordularında tedirginlikler başladığından “ölüm
bahçesi” olarak ifade edilen bahçeye sığınmak zorunda kaldılar.71

İbn A‘sem gibi İbnü’l-Esîr de (ö. 630/1233) Muhakkim b. Tufeyl’in
öldürülmesini Abdurrahman ile ilişkilendirir. İbnü'l-Esîr'in naklettiği rivayete
göre Abdurrahman, Muhakkim'in Müseylime'nin sağ kolu ve koruması
olduğunu anlayınca harekete geçti. Muhakkim insanlara hitap ederken
Abdurrahman onun boğazına bir ok attı ve onu öldürdü.72 Bunun üzerine
Müslümânlar kaleye girmeyi başardılar. İbn Kesîr (ö. 774/1373) de aynı
şekilde Müseylime’nin yardımcılarını Abdurrahman’ın öldürdüğünü rivayet
eder ve Abdurrahman’ın onu kavmine savaşla ilgili taktik verdiği sırada attığı
bir okla öldürdüğü kaydeder.73

2. 3. Hz. Ömer Dönemi Tutum ve Davranışları

Abdurrahman b. Ebî Bekir, ikinci halife Hz.

dedi ve oradan ayrılıp
Mekke’ye gitti.109 Herhangi bir fitneye sebebiyet vermemek için bu olaydan
sonra vefat edene kadar hiçbir kimseyle konuşmayacağına dair yemin
etti.110

3. Vefatı

Abdurrahman b. Ebî Bekir’in vefat tarihi ihtilaflıdır ve bu konudaki
rivayetler hicrî 53 ile 58 arasında değişmektedir. Halife b. Hayyât (ö.
240/854-55), onun 53 senesinde vefat ettiğini bildirmekle beraber 58
diyenlerin rivayetleri de aktarmaktan geri durmamıştır.111 İbn Hibbân (ö.
354/965), onun için 58 yılını vermekle birlikte bu hadisenin 53 yılında
olduğunu da söyler.112 İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), Muâviye b. Ebû Süfyân
hilafette olduğu 53 yılını işaret eder.113 İbn Hacer (ö. 852/1449) de 56
yılında114 vefat ettiğini söyledikten sonra 54, 55 ve 56 yıllarına dair
müelliflerin görüş belirttiğini ifade eder.115 Bu ihtilafların çözümü zor olsa da
Abdurrahman’ın Yezîd b. Muâviye’nin veliahtlığına muhalefeti önemli
ipuçları içerir. Çünkü Yezîd’in veliahtlığı için biat alındığı dönemde
Abdurrahman hayattaydı.